
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.

Catania

20?

Oggetto: Adesione alla procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di intermediazione

e consulenza assicurativa per le Aziende del S.S.R. e l’IRCCS Bonino Pulejo di

Messina”.

SE RVIZIO LEGALE

Bilancio 2018

Sub aggregato di spesa: ........................

Autorizzazionen.

&
Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub—aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'ufficio Riscontro .............................................

Il Responsabiledel Settore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Affari Generali e Legali e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazionidel budget

Li, .......................................................

L' addetto alla verifica della compatibilità economica

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario
(Dott. Giovanni Roccella)

ServizioLegale — Ufficio Gestione Sinistri

Il Respo abile de 'istruttoria

Il Responsabile del procedimento

llDirig teR s onsabiie del Servizio
[Avv. %aI el io Antonio Ferrara)

Seduta del giorno 2 1 NOV mm

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Assessoriale n. 1664 del 20/39fl018 ai

sensi dell‘art. 20 «:. 3 della LR. n. 32009 e s.m.|. & dell’art. 2 c.

2 del D.lgs. 171/2016 e smi.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. FrancescoGiovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il D. Lgs. n. 502/1992 "Riordino della disciplina in materia sanitaria”;
Vista la L. R. n. 5/2009 “Norme per il riordino del Servizio sanitario regionale”;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 "Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
Premesso che con nota prot. n. 80231 del 30.10.2018 il Dipartimento Regionale per la

Pianificazione Strategica Servizio 3 — Gestione degli Investimenti dell’Assessorato della Salute della

Regione Siciliana, trasmessa a mezzo pec in data 31.10.2018 ed acquisita in pari data al protocollo
generale di questa ARNAS Garibaldi al n. 18434, ha previsto che, in seguito all’entrata in vigore della

legge 8 marzo 2017, n. 24 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita,
nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie”, le Aziende del

S.S.R. e l’IRCCS Bonino Pulejo di Messina possano avvalersi di un’adeguata polizza assicurativa per la

responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro(RCT/O), che rappresenti il giusto equilibrio tra
polizze e autogestione/autoassicurazione;

Che, in ragione della complessità e difficoltà relative alla determinazione e alla valutazione dei

rischi nonché all'avvio dell’analisi economica sul costo delle diverse polizze, ad integrazione delle

specifiche competenze aziendali assegnate alle unità di risk management, claims management e
medicina legale, ha stabilito di prevedere un servizio di brokeraggio da utilizzare, oltre che per detta
copertura RCT/O, anche per tutte le altre coperture assicurative che saranno ritenute necessarie, incluse

quelle vigenti e quelle che verranno a scadere nell’anno 2020;
Che la indicenda procedura di gara per l’affidamento del servizio di intermediazione e consulenza

assicurativa per gli Enti del S.S.R. sarà espletata dalla Centrale Unica di Committenza, su delega
dell’Amministrazione Regionale, mediante la procedura aperta, di cui all’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e

smi. con utilizzo del criterio dell’offerta più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del medesimo
decreto;

Rilevato che con la citata nota è stata trasmessa agli Enti del S.S.R la documentazione di gara —

capitolato tecnico e disciplinare di gara — predisposta dagli uffici preposti dell'Amministrazione
Regionale unitamente al Responsabile del procedimento, sottoscritta dai relativi Dipartimenti
dell'Assessorato ed approvata con D. A. n. 1942/18 del 24/10/2018, con l’obbligo di adottare, entro il

termine perentorio del 23 novembre 2018, la deliberazione aziendale di adesione alla procedura,
accettando e condividendo i contenuti della predetta documentazione, salva la possibilità di

rappresentare eventuali criticità entro il termine perentorio del 14 novembre 2018;
Considerato che nella citata nota è stato precisato che, in linea di massima, i suddetti documenti

non sono suscettibili di modifiche, salva l'ipotesi in cui si dovessero riscontrare rilevanti fattispecie
ritenute ostative per il regolare svolgimento della gara, da comunicare entro il termine perentorio del 14

novembre 2018;
Ritenuto, pertanto, di accettare e condividere la documentazione di gara (capitolato tecnico e

disciplinare di gara) trasmessa con nota prot. n. 80231 del 30.10.2018 dal Dipartimento Regionale perla
Pianificazione Strategica Servizio 3 — Gestione degli Investimenti dell'Assessorato della Salute della

Regione Siciliana, non allegata alla presente per garantire la riservatezza del contenuto dei citati

documenti fino alla pubblicazione del bando di gara sulla G.U.U.E.;
Ritenuto, altresì, di aderire formalmente alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di

intermediazione e consulenza assicurativa perle Aziende del S.S.R. e l’IRCCS Bonino Pulejo di Messina;
Preso atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
Ravvisata l‘urgenza e l’indifferibilità della presente, in considerazione dell’approssimarsi della

scadenza del termine perentorio per l’adesione alla procedura di gara in argomento, fissato per il

23.11.2018;
Su proposta del Dirigente Responsabile del Servizio Legale, che ne attesta la legittimità e la

correttezza sia formale che sostanziale; %“Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo t.- del Direttore Sanitario, |

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono ripetuti e trascritti:

' Accettare e Condividere la documentazione di gara (capitolato tecnico e disciplinare di gara)

predisposta dagli uffici preposti dell’Amministrazione Regionale unitamente al Responsabile del



procedimento, sottoscritta dei relativi Dipartimenti dell’Assessorato ed approvata con D. A. n.

1942/18 del 24/10/2018, trasmessa con nota prot. n. 80231 del 30.10.2018 dal Dipartimento
Regionale per la Pianificazione Strategica Servizio 3 - Gestione degli Investimenti
dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana per l’affidamento del Servizio di

Intermediazione e Consulenza Assicurativa per le Aziende delle SSR e l’iRCCS “Bonino Pulejo di

Messina";
. Aderire formalmente alla procedura di gara per l'affidamento del “Servizio di intermediazione e

consulenza assicurativa per le Aziende del S.S.R. e i’iRCCS Bonino Pulejo di Messina", conferendo
alla Centrale Unica di Committenza apposita delega a svolgere in nome e per conto di questa
Azienda del SSR la procedura aperta, di cui all’art. 60 del D. L.g.s n. 50/2016 e smi con utilizzo

del criterio dell’offerta più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del medesimo decreto;
0 Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
. Trasmettere copia della presente delibera al Dipartimento Regionale per la Pianificazione

Strategica Servizio 3 — Gestione degli investimenti dell'Assessorato della Salute della Regione
Siciliana;

. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, in considerazione dell’approssimarsi
della scadenza del termine perentorio per l’adesione alla gara in argomento, fissato per il 23

novembre 2018.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.
Giovar$;ino)

/

EGRETA 0
(Do escoGî nni angie)

1



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Sì attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93, e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Éimmedîatamente
|] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
|] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


